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Abstract
The main focus of this master thesis is the
field of boosting algorithms in the domain
of process modeling in smart building sys-
tems. The work deals with the creation
and implementation of a machine learning
model in Python, which learns to predict
the input power consumption of buildings
from the knowledge of the outdoor tem-
perature, building occupancy, and times-
tamp.
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Abstrakt
Náplní této diplomové práce je problema-
tika boosting algoritmů v oblasti mode-
lování procesů v systémech chytrých bu-
dov. Práce se zabývá vytvořením machine
learning modelu v Pythonu, který se na-
učí predikovat příkon budov ze znalosti
venkovní teploty, obsazenosti budovy, da-
tumu a času.
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Introduction

The world is constantly shifting to be more digital; thus, the real and the
virtual parts are merging together. Even companies are adopting the current
consumers’ digital trends. The constant need for new gadgets, software
products, robots, RPA 1, and data warehouses requires more energy resources.
In general, people’s demand for electricity is rising with all these digital
advancements.

According to the forecast by International Energy Agency, global electric
power generation will increase by 63% in the nearest 30 years [10]. This is
mainly driven by the economic growth of developing countries around the
world.

4 main tendencies occur based on [10]:. Optimizing energy consumption of buildings. Decentralization of electricity production. Using renewable sources of energy.Mastering the newest technologies, for example, IoT 2

As non-fossil energy generation progresses and becomes more popular, the
energy industry shifts to a more decentralized system. Now even individuals
and companies are able to supply their own energy using solar panels, wind
generators, and so on.

The U.S. Department of Energy and UNEP estimates that buildings’ heating
and cooling systems account for nearly 18-24% of all energy usage and produce
40% of total carbon footprint[10]. However, buildings certified as "green"
throw 34% less carbon dioxide, consume 25% less energy, 11% less water, and
that is the driver of the smart buildings trend which aims to alleviate climate
change and reduce energy consumption. This tendency yields economical
savings, resource efficiency as well as it is more environmentally friendly since
it reduces greenhouse gas emissions. [10]

1RPA = Robot Process Automation
2IoT = Internet of Things
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With the help of industrial IoT and all the smart sensors, meters, and devices
that commercial smart buildings are nowadays equipped with, high-frequency
interval data can be obtained. These data allow various processes to be
monitored, analyzed, and optimized, for instance, heating, ventilation, and
air conditioning (HVAC) optimization, and malfunctions detection. This
digital infrastructure and increased availability of data from sensors have
led to possibilities of using advanced machine learning models for energy
consumption prediction and other tasks. [11] [12]

Lately, ensemble algorithms gained more attention in predicting energy usage.
Specifically, GBM 3 is a powerful machine learning algorithm that is being
implemented in many data-driven fields.

In this thesis, gradient boosting methods of energy consumption prediction
are proposed.

3GBM = Gradient Boosting Machine
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Chapter 1
Motivation and Goals

The motivation of this thesis is to broaden the knowledge of machine learning
algorithms that are used for data prediction, specifically energy consumption.
In general, the ML field is constantly developing and improving, especially in
terms of time and computational efficiency of algorithms. However, this work
focuses mostly on ensemble methods, namely on boosting algorithms and
their usage in process modeling in smart buildings. Due to high requirements
for energy efficiency, and cost savings, optimization systems are deployed
in smart buildings. They are used to analyze and monitor the building’s
operation by setting the right parameters to ensure the desired temperature
inside the building for the employees to work comfortably.
The goal of this master thesis is to study the use of Gradient Boosting for
modeling processes in smart building systems and apply the selected approach
to data supplied by Energocentrum plus s.r.o. The outcome should be a
gradient boosting model in Python that is able to predict the power needed for
optimal operation of a particular building based on the knowledge of outside
temperature, building’s occupancy, and timestamp. In order to achieve so,
there are some steps to be completed to fulfill this master thesis’s assignment:..1. Research the use of gradient boosting modeling processes in smart build-

ing systems..2. Research suitable libraries in Python programming language for appli-
cation of the gradient boosting method on data supplied by a company
Energocentrum plus s.r.o...3. Implement the gradient boosting method in Python for modeling of
process systems in smart building systems..4. Validate the implementation on data supplied by Energocentrum plus
s.r.o.

This thesis is divided into 7 chapters, including the introduction and the
conclusion. The work is organized as follows:. Brief introduction to smart building and machine learning. Explanation of decision trees

5

1. Motivation and Goals .................................
. An overview of ensemble methods. The basic principles of Gradient Boosting Machine, which requires un-

derstanding the following terms:.Weak/Strong learner. Ensemble boosting technique. Data analysis and preprocessing. Research of Python libraries suitable for boosting algorithms. Gradient Boosting model implementation in Python. Critical evaluation of achieved results

In the theory section, a brief overview of the machine learning field is provided.
Then, ensemble methods, their advantages, disadvantages, and differences
over each other are described. The majority of the theory part deals with
gradient boosting algorithm that uses decision trees as weak learners. In
order to understand the whole process, essential key technical terms, such as
the ensemble algorithm, boosting, and decision trees, are explained.

The practical part aims to develop and implement a gradient boosting machine
learning model in Python. To make the model as precise in predicting
as possible, various model’s hyper-parameters have to be tuned. Before
approaching the actual model creation, the data from smart buildings provided
by Energocentrum plus s.r.o. are analyzed and visualized. In order to use the
data for creating and training the model, several data preprocessing steps are
performed. It is desired to get as precise and accurate predictions as possible;
therefore, the performance of two boosting libraries in Python is compared
and model parameters are optimized. The final model is then validated on the
provided data and tested against the already existing TOWT model provided
by the company Energocentrum plus s.r.o.

6

Chapter 2
Theory

Prediction models are in general divided into 3 main categories [13]:. Physics-based. Statistical.Machine learning-based

The physics-based models are very complex and difficult to obtain, on the
other hand, statistical models perform with low accuracy. The ML-based
models are able to yield promising results and operate with complex models
at the same time, they have become sort of a standard in predictive modeling.

2.1 Machine Learning

Machine learning (ML), which includes a deep learning field, is a subfield of
artificial intelligence. This hierarchical relationship is illustrated in Fig. 2.1.

Artificial Intelligence (AI)

Artificial intelligence is a machine or application that simulates human be-
havior and is embedded with an intelligent capacity to autonomously execute
based on predictions. AI has basically two elements [14]:. Predictions. Execution

Firstly, predictive modeling is used to deliver predictions upon which the
AI system makes autonomous responses, in other words, executes necessary
steps to fulfill the predictions. [14]

7

2. Theory .......................................

Figure 2.1: AI vs. ML vs. DL [1]

Deep Learning (DL)

Deep learning falls into the ML field and is established on NN 1. The core
concept of the neural network is based on mathematical models of neurons
which are supposed to mimic how actual neurons in the brain work. NNs are
then trained on data and upon that, decisions are made. [1]

Machine Learning (ML)

Machine learning is the brain behind AI, it uses statistical methods to learn
from data, find trends, and identify patterns in data. This information learned
by the ML model is then used to make predictions about the future behavior
of the data. The performance of ML algorithms gets better as it is exposed
to more data.[14]

Since ML is a computer science discipline where algorithms learn from data
that is provided to them, ML combines the following areas [14]:. Data mining and analysis. Statistics. Pattern recognition. Computational learning theory in AI.Mathematical optimization

Some machine learning use cases [14]:
1NN = Neural Network

8

.................................. 2.1. Machine Learning

. Fraud /Spam detection. Sales/Price/Consumption/Demand forecasting. Natural Language Processing. Assigning data to groups. Recommendation engines. Different computer vision tasks. . . .

Types of machine learning methods [8] [15]:. Supervised Learning = Training data contains both set of features and
the known target (dependent) variable. This data is often referred to as
labeled data.. Unsupervised Learning = Predictions are made from unlabeled data,
meaning that the set of input vectors has no target (dependent) variable.
The goal of such a method is to determine the distribution of observed
data, group similar data points, or decrease high-dimensional space.. Semi-Supervised Learning = is a combination of the two methods above;
thus, this technique uses both labeled and unlabeled data.. Reinforcement Learning = is an ML area where an agent is supposed to
find a suitable solution by taking action in an environment with the aim
of maximizing the reward. As opposed to supervised learning, there are
no labels, it is learning from experience and by trial and error.

An abundant amount of data is not everything because every method (learner)
has some assumptions and knowledge behind its working principle; conse-
quently, underlying knowledge of ML methods is crucial to be able to pick
the right one for a certain application. So let’s look at some ML algorithms.
[1]

Types of ML algorithms by function [14]:. Classification. Regression. Linear regression. Logistic regression. Clustering

9

2. Theory .......................................

[…]


Figure 5.7: Boxplots of the actual,
XGB, and TOWT mean values

Figure 5.8: Boxplots of the actual,
XGB, and TOWT STD valuess

mean and STD values can be observed in Fig. 5.7 and Fig. 5.8, respectively.
The same color coding is used in the box plots.

Further, the performance of the XGB model and the TOWT model is evaluated
using typical statistical measures such as the R2 score, MSE, and CV(RMSE).
Once more, the buildings that reach R2 values outside of the (0,1⟩ are omitted
from the evaluation. Histograms of R2 scores are illustrated in Fig. 5.9,
histograms of MSE values are depicted in Fig. 5.10, and histograms of
CV(RMSE) values are demonstrated in Fig. 5.11. It is easily observable that
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Figure 5.9: R2 scores histogram - Comparison of the TOWT model against
the XGB model

Figure 5.10: MSE histogram - Comparison of the TOWT model against
the XGB model

the XGB model outperforms the TOWT model, there are only 3 buildings
(with indices 8, 9, and 40) where the TOWT model yields more precise
predictions. Buildings No. 8 and 9 have data recorded only for one year
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Figure 5.11: CV(RMSE) histogram - Comparison of the TOWT model
against the XGB model

which might not be sufficient for the XGB model to result in reasonable
outcomes.

Figure 5.12: The biggest differences in R2 scores between the TOWT and
XGB models
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Figure 5.13: The biggest dissimilarities in MSE values between the TOWT
and XGB models

Again, 15 buildings with the biggest differences of R2 scores and MSE values
between the two models are detected and their evaluation metrics are depicted
in Fig. 5.12 and Fig. 5.13. For all of those buildings, the XGB model resulted
in more accurate predictions.

The biggest difference in the R2 score between the XGB and TOWT models
is found for building No. 108. The whole prediction period is shown in Fig.
5.14, where it can be observed that the TOWT model is not able to discover
the lower input power values at the beginning of the prediction period, while
the XGB model is able to adapt and follows the trend of the actual target
values much more closely. It seems that the TOWT model sticks to a quite
constant prediction pattern. When it is zoomed to the first week of predictions
starting from Monday for building No. 108, it is even more visible that the
TOWT model does not do a good job for this dataset (see Fig 5.15). On
the other hand, the predictions that can be seen in Fig. 5.16 look to be very
appropriate for both of the models, even though the XGB model again yields
slightly more precise estimations.
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Figure 5.14: Predictions of input power for building No. 108

Figure 5.15: First week of predictions for building No. 108

Figure 5.16: First week of predictions for building No. 29

Table 5.2 summarizes the average evaluation metrics for both models. Recall
that lower MSE values are desired, while higher R2 scores show more precise
predictions.
Taking into consideration the TOWT model’s low complexity and computa-
tional cost, it shows reasonable predictions, but it is not near the precision
of the XGB model. The input features of the TOWT model are only tem-

74

................... 5.2. Comparison of the XGBoost and the TOWT Models

Table 5.2: Evaluation of the overall models’ performance

Model Avg R2 score Avg MSE Avg CV(RMSE)
TOWT model 0.6548 0.0151 0.4359
XGB model 0.7517 0.0113 0.3753

perature and timestamp so the resulting performance of the model is highly
dependent on the quality of the input data and the ability of the model to
capture the underlying patterns in the data. On the contrary, the XGB model
is provided with additional "datetime" and "average" features and is, generally,
more flexible and more robust to noisy data since it is an ensemble of learners.

To sum up, based on Table 5.2 there is no doubt about which model performs
better. The XGB model’s accuracy is 10% higher than the accuracy of the
TOWT model. And both the average mean squared error and the coefficient
of variation of the root-mean squared error are lower for the XGB model
which means that the XGB model makes predictions that are closer to the
target values. The error metrics are always desired to be as close to zero as
possible.

So to conclude the results chapter, the XGB model achieves the best perfor-
mance and thus, is a clear winner among the 3 models that are here compared.
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Conclusion

The content of this thesis begins with an introduction to machine learning
followed by an explanation of ensemble methods with a primary focus on
boosting techniques. Then, the Gradient Boosting Machine algorithm is ex-
plained in detail. This theoretical part fulfills the first point of the assignment.

The major goal was to develop a gradient boosting model in Python that is
able to make accurate predictions of energy consumption which was achieved
and that covers the second and third points of the given assignment. Precise
energy consumption predictions can help companies to manage their energy
supply and improve the efficiency of energy distribution. By having the energy
consumption estimates, it can be ensured that there is enough capacity to
the demand and any blackouts can be avoided. Further, energy efficiency
can be improved by identifying areas where energy consumption is high
and optimizing the energy losses. Finally, accurate energy consumption
predictions can be also used to integrate renewable energy sources and to
help support consumers in managing their energy usage.

The final step of the assignment is satisfied by validating the developed
gradient boosting model on data supplied by Energocentrum plus s.r.o. From
the experiments conducted in this work, it can be concluded that both gradient
boosting methods outperformed the TOWT model in terms of the accuracy
of predictions. The XGBoost model reached the lowest prediction errors of
all three compared models. In general, the XGBoost library is a powerful and
flexible library for gradient boosting, it’s efficient in handling large datasets
and high-dimensional data, and it is widely used in many applications as it
supports parallel processing and provides regularization techniques that can
prevent the model from overfitting.

The performance of the final XGBoost model yields promising results, but it
is dependent on the quality of the input data. Many preprocessing techniques
are employed to increase the quality of the data fed directly to the XGBoost
model. Of course, there is certainly room for further modifications and
enhancements. One suggestion would be to train the model so that it is able
to recognize whether the building uses more energy for heating or for AC
because there is a difference between the two. The heat gets accumulated in
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the walls of buildings, while air conditioning happens in an instant matter
which results in non-identical energy consumption trends in summer and in
winter.

However, the current model achieves good accuracies of energy estimates and
proves to better track more irregular energy consumption trends than the
TOWT model which is much simpler.
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