I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Gradient Boosting pro modelování procesů v systémech chytrých budov
Jméno autora: Bc. Čekalová Adéla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Jan Široký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Energocentrum Plus, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce vyžadovalo seznámení se s teorií Gradient Boosting (GB) metod, jejich dostupnými implementacemi v jazyce Python a použití vybraných implementací na reálnou testovací datovou sadu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl správný a studentka se velmi dobře vypořádala s obtížemi plynoucími z toho, že byla použita reálně neměřená data a že v poskytnuté sadě byly chyby. Velmi dobře se zhostila i porovnání vybraných metod.
Menší výhrady bych měl k volbě vstupů (nezávislých proměnných) při trénování GB metod. Jsou zde, mimo jiné použity atributy rok a den v měsíci. Rok může výrazně pomoci při identifikaci a zlepšit statistiky na trénovacích datech, ale není to přínosné pro predikci a v praxi jsou scénáře, kdy by dokonce predikci zhoršoval. Den v měsíci nemá, z fyzikálního pohledu, ani dle běžného vnímání, vliv na spotřebu energie. Může zpřesnit model na trénovací a validační sadě, ale opět to obecně nepovede k lepšímu postihnutí skutečné podstaty spotřeby energie dané budovy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka velmi dobře pracovala s literaturou a dobře uplatnila znalosti získané při studiu. Osobně oceňuji také fakt, že byla schopna zadání vnímat ne pouze jako úlohu strojového učení, ale zasadit zadání a celou práci do širšího kontextu chytrých budov a výzev dnešní energetiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celá práce je profesionálně zpracována. Veškeré použité obrázky, grafy a tabulky mají logickou návaznost na text a dobře jej dokreslují. Angličtina je na velmi dobré úrovni a v celé práci jsem si všiml jen pár drobných chyb (např. nesprávné použití členu), ale to je zcela pochopitelné s ohledem na rozsah práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K výběru zdrojů a prací s nimi nemám žádných výhrad. Literatura zahrnuje 35 referencí mezi nimiž je i hodně článků v impaktovaných časopisech.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celou práci hodnotím jako velmi zdařilou, a to včetně zdrojového kódu se kterým jsem měl možnost se také seznámit a výsledky si tak prohlédnout podrobněji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka splnila zadání a byla schopna výstupy shrnout v ucelené práci jež má jasnou strukturu a srozumitelně odpovídá na zadané otázky.

Otázky pro studentku:

- Význam parametru „hour“ – na obrázku 4.13 je vidět velmi malá korelace mezi závislou proměnnou „meas“ a nezávislou proměnnou „hour“. Přitom dle obrázku 4.15 je „hour“ nejvýznamnější nezávislou proměnnou. Oba obrázky v nějaké podobě hodnotí významnost jednotlivých nezávislých proměnných, proč u „hour“ dostáváme tak rozdílné výsledky?
- Použití Huberovi ztrátové funkce – v tabulce 4.5 je uvedeno porovnání R^2 pro L2 ztrátovou funkci a Huberovu ztrátovou funkci. V případě budovy č. 22 vychází lépe Huberova funkce. To je v rozporu s očekáváním, pokud zde správně interpretuji použití L2 normy ve ztrátové funkci. Norma L2 přímo maximalizuje R^2 , zatímco při využití Huberovi funkce se minimalizuje hodnota Huberovi funkce, což není totožné s úlohou maximalizace R^2 . Proč i přesto u budovy č. 22 vychází lepší R^2 pro Huberovi funkci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2023

Podpis: